大足减委〔2021〕2号

[bookmark: _Toc22205][bookmark: _Toc2100]重庆市大足区减灾委员会
关于印发《大足区防范人员溺水及突发溺水事件应急救援工作方案》的通知

各镇街人民政府（办事处），区减灾委员会成员单位，有关单位：
现将《大足区防范人员溺水及突发溺水事件应急救援工作方案》印发给你们，请结合实际抓好贯彻落实。

重庆市大足区减灾委员会
2021年10月21日

大足区防范人员溺水及突发溺水事件
应急救援工作方案

为加强我区防范人员溺水和突发溺水事件应急救援工作，构建全方位防溺水安全工作长效机制，有效应对突发溺水事件，切实保障人民群众生命安全，特制定本工作方案。
一、指导思想。坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，坚持人民至上、生命至上的理念，以保护人民群众生命安全为目标，以开展专项整治为抓手，以建立健全防溺水长效工作机制为主线，构建宣传教育、隐患排查、全民参与、联防联控“四位一体”长效防控机制，保护人民群众生命安全和身体健康，维护社会和谐稳定。
二、工作目标。坚持“预防为主、源头治理、属地管理、分级负责”的原则，加强日常管理和隐患排查，确保安全责任全覆盖、安全教育全覆盖、安全风险评估全覆盖、隐患排查整改全覆盖、联防联控联管全覆盖，最大限度降低人民群众溺水风险。
三、防范工作
（一）防范范围。辖区内所有河流、水库、山坪塘、自然水体、建筑工地水体、城市景观水体、游泳场馆水体等。
（二）防范措施。
1. 加强宣传引导。各镇街、区级有关部门和单位要利用网络媒体、电视、报纸、LED显示屏等载体，播放警示教育片，滚动播出警示教育标语，制作和发放防溺水知识宣传单，在敏感地带和危险水域悬挂警示标语，制作安全警示牌等多种方式，深入开展防溺水知识宣传，让广大群众深刻认识天然水域及各类水体对人的潜在安全威胁，为加强防范人员溺水工作营造良好氛围。
2. 设置自助救援点。各镇街、区级有关部门和单位要在河流、滩涂、堰塘、水库、水池、建筑工地等重点区域和敏感地带建立自助救援点，设置固定的安全警示标志，配备适当数量带有明显标志的竹竿、绳索、救生圈等救生装备。沙坑、池塘以及因建筑施工临时形成的堰塞水体等区域周围要设置固定的警戒线和醒目的警示标识，对已发生或易发生溺水事件的危险区域，要修建封闭式围挡围栏围墙进行物理隔绝，防止人员靠近。
3. 封闭危险出入口。辖区内有人员溺水隐患水域水体的镇街，在汛期要根据辖区水域水体情况，结合防汛、安全生产等工作，采取临时封闭敏感地带和危险水域水体出入口措施，防止人员到敏感地带和危险水域戏水或游泳等，消除安全隐患。
4. 组建巡查救助队伍。各镇街要分别成立由志愿者、村（社区）网格员、民警、民兵、城管执法人员、防汛巡河人员等组成的巡查队伍，在每年的汛期坚持每天24小时对相关水域水体的检查巡逻，劝导相应人员不在危险水域中戏水或游泳。在辖区内河流、水库等重点区域和敏感地带，由相应管辖镇街和水库管理所分别设置巡查劝导点，配备适量工作人员驻点，并组建救助队伍，常态开展劝导、救助。
（三）职责分工。
1. 区委督查办、区政府督查办：会同区应急局、区水利局负责对镇街、区级有关部门和单位落实防范人员溺水工作履职情况进行督查，坚持定期通报。
2. 区委宣传部：负责协调新闻媒体开展全区防范人员溺水知识宣传。
3. 区委网信办：负责溺水事件网络舆情引导和处置，协调网络媒体开展防范人员溺水知识宣传。
4. 区教委：负责全区学前教育、义务教育、高中及中等职业学校学生防溺水安全知识的教育培训和宣传引导，发布安全预警信息；组织学校开展家访等活动，利用短信、微信、钉钉、QQ等方式提醒监护人加强学生校外安全监管；加强家校互动，配合有关部门落实防范学生溺水各项工作措施；督促相关培训机构依法依规履行安全管理义务，防止发生学生溺水事件。
5. 区民政局：负责督促镇街加强对空巢老人、留守儿童等群体的关爱，配合做好防溺水宣传教育；配合镇街组织社工参与安全巡查行动，及时劝阻人员涉水危险行为。
6. 区住房城乡建委、经开区建设局：负责监督指导辖区建筑企业认真履行职责，加强建筑工地水体人员溺水防范工作；督促施工单位对建筑工地重点水域安装视频监控镜头，张贴或设立醒目的防溺水警示标志标语，并加装栏杆等防护设施，配备适当数量带有明显标志的竹竿、绳索、救生圈等救生装备，防止建筑工地积水造成人员溺水事件。
7. 区城市管理局、经开区建设局：负责自管范围内城市景观水体人员溺水防范工作，督促相关单位张贴或设立醒目的防溺水警示标志标语，并加强自管范围有关水域水体周边安全防护设施设备的维护，配备适当数量带有明显标志的竹竿、绳索、救生圈等救生装备，防止人员溺水事件。
8. 区交通局：负责宣传普及乘船安全知识、救生设备设施使用知识等，提高群众水上求生自救和应变处置能力；负责辖区码头人员溺水防范和通航敏感危险水域航道道路临时封闭调度，协调水利、龙水湖景区管委会等有关单位和相关镇街共同加强全区人员溺水防范工作。
9. 区水利局：负责结合防汛及河长制工作，督促镇街河长和水利设施管护人员在重点时段对重点区域开展巡查和守护，及时制止人员涉水危险行为；负责水利设施及河道水域管理，在全区大、中型水库、小一型水库、重点小二型水库安装视频监控镜头，在敏感地带和危险水域完善警示标识和必要的防护设施，配备适当数量带有明显标志的竹竿、绳索、救生圈等救生装备；在管辖范围内的水库大坝、堤坝等重点水域易下水游泳位置和曾经发生溺水事件的位置张贴或设立醒目的防溺水警示标志标语，完善必要的防护设施；协助区委督查办、区政府督查办开展督促检查。
10. 区农业农村委：负责区农业农村委审批的投资项目和渔业人员防溺水工作，督促相关单位开展防溺水知识宣传，在重点区域和敏感地带张贴或设立醒目的防溺水警示标志标语，做好安全防护设施设备的配备和维护工作，防止人员溺水事件。
11. 区文旅委：负责辖区景区水体和自管范围内游泳场所水体人员溺水防范工作，督促相关单位开展防溺水知识宣传，在重点区域和敏感地带张贴或设立醒目的防溺水警示标志标语，做好安全防护设施设备的配备和维护工作，防止人员溺水事件。
12. 区应急局、经开区应急局：负责牵头组织开展溺水防范应急救援队伍培训，参与人员溺水应急救援工作；协助区委督查办、区政府督查办开展督促检查。
13. 区气象局：负责发布灾害性天气预警；探索利用突发事件预警信息发布平台发布防溺水宣传信息，提高社会警示程度，增强社会防范意识。
14. 各镇街：负责本辖区范围内的河流、山坪塘、自然水体、建筑工地水体及景观水体的排查统计及人员溺水防范工作；负责制作辖区内河流、山坪塘、自然水体等敏感地带和危险水域宣传标语、警示牌，配备适当数量带有明显标志的竹竿、绳索、救生圈等救生装备，组织防溺水知识宣传和自救培训；在辖区内敏感地带和危险水域设置巡查劝导点、自助救援点；组建巡查队和应急救助队，在汛期开展每天24小时巡查劝导、救助工作。
其他行业主管部门和单位负责各自职责范围内的人员溺水防范工作和防溺水知识宣传。
四、救援工作
（一）应急指挥机构。
成立区突发溺水事件应急救援指挥部，由区政府常务副区长任指挥长，区政府分管水利工作副区长任常务副指挥长，区政府办公室分管副主任、区应急局局长、经开区应急局局长、区消防救援支队支队长、区水利局局长和事发地镇街主要负责人任副指挥长，区委宣传部、区委网信办、区经济信息委、区公安局、区交通局、区水利局、区农业农村委、区商务委、区卫生健康委、区应急局、经开区应急局、区信访办、区消防救援支队、事发地镇街分管领导为成员，负责全区突发溺水事件应急救援的组织指挥和统筹协调。
指挥部下设办公室在区应急局，由区应急局主要领导任办公室主任，分管领导任副主任，负责统筹协调、组织和指导全区突发溺水事件应急救援工作。
（二）现场指挥机构。
当发生突发溺水事件时，区突发溺水事件应急救援指挥部根据实际情况设立现场指挥部。现场指挥部下设八个工作组：
1. 综合协调组。区应急局牵头，负责统筹协调工作，及时收集各组工作情况，汇总、分析、报送信息，跟踪督办落实指挥部议定事项。
2. 抢险救援组。区应急局、经开区应急局、区消防救援支队牵头，区水利局和事发地镇街参与，负责拟定具体应急救援方案，组织协调调动相关应急救援队伍和救援装备实施抢险救援工作。
3. 医疗救护组。区卫生健康委牵头，负责溺水人员的医疗救护、现场医疗保障等工作。
4. 秩序维护组。区公安局牵头，区信访办、区交通局、事发地镇街参与，负责做好救援现场管控，实施安全警戒，维持现场秩序；做好社会面稳控；疏导周边交通，开辟应急通道。
5. 舆情导控组。区委宣传部、区委网信办牵头，区应急局参与，负责协调做好新闻媒体、网络媒体协调与服务工作，及时发布现场救援信息，组织引导社会舆论。
6. 善后工作组。事发地镇街牵头，负责组织相关单位做好遇难者家属接待、安抚等善后处置相关工作，维护好社会安全稳定。
7. 后勤保障组。事发地镇街牵头，区商务委、区交通局、区经济信息委等参与，负责保障指挥部和各工作组电力、通信及办公设施设备和抢险救援人员基本生活。
8. 事件调查组。区公安局、区应急局牵头，负责对溺水事件开展调查。
区突发溺水事件应急救援指挥部负责全区突发溺水事件应急救援的统一指挥，有关部门、单位、社会公众必须服从和配合，做到政令畅通、令行禁止。区消防救援支队（119）、区公安局（110）、区卫生健康委（120）、各镇街接到突发溺水事件报告后，要立即向区政府（43768676）、区应急局（43761995）报告，并组织开展先期救援处置。各镇街、区级有关部门和单位要按照职责分工，结合实际制定本单位的突发溺水事件应急救援工作方案，做好充分的应急救援人员和装备准备。
五、工作要求
（一）统一思想，提高认识。各镇街、区级有关部门和单位要站在保护人民群众生命安全、维护社会和谐稳定的高度，充分认识防溺水工作的重要性和紧迫性，主动担当作为，把防范人员溺水作为一项长期重要工作抓紧抓实抓好。
（二）统筹协调，形成合力。各镇街、区级有关部门和单位要加强沟通协同、信息互通，建立完善联络机制，明确具体联络人员，有效对接各项工作、及时报告重大事项，构建责任明晰、齐抓共管的工作格局。要将防范人员溺水纳入“河（库）长制”等工作机制，加强与各类涉水单位的联动。要广泛动员社会各界力量共同做好防范人员溺水工作，形成全社会共同参与的良好氛围。
（三）加强研判，强化预警。各镇街、区级有关部门和单位要结合实际，坚持每年安排部署防范人员溺水各项工作，采取有力措施，坚决补齐防溺水工作短板。要定期组织专项研判，分析工作形势，提出工作措施，解决重点难点问题，并及时向社会、企业、学校等发布预警信息。各级各类涉水单位要强化安全责任意识，完善安全工作机制，对各种风险隐患要早发现、早介入、早报告、早处理，确保防溺水各项工作落实到位。
（四）强化督办，压实责任。各镇街、区级有关部门和单位要按照安全责任体系层层压实责任，加强工作联动，确保防范人员溺水工作宣传引导到位、隐患排查到位、巡查劝导到位、设施设备配备到位、应急处置到位。区减灾委将把防范人员溺水工作纳入年度安全生产与自然灾害防治工作考核内容。凡出现责任事件的，对相关镇街和单位有关人员实行“双追责”；凡发现安全隐患的，相关单位和人员必须第一时间向上级报告并立即消除隐患；凡出现险情的，相关单位和人员必须第一时间向公安、应急、消防、医疗等单位报警救助，避免造成人员伤亡。

附件：1. 大足区突发溺水事件应急救援指挥部组织架构
2. 大足区应急救援队伍通讯录

 (
—

1
 —
)
 (
—

2
 —
)
附件1
[bookmark: _Hlk37239649]大足区突发溺水事件应急救援指挥部组织架构
 (
突发溺水事件应急救援指挥部
大应急突发溺水事件应急救援指挥部援指挥部
)
 (
指挥长：
区政府常务副区长，
常务副指挥长：
区政府分管水利工作副区长，
副指挥长：
区政府办公室分管副主任、区应急局局长、经开区应急局局长、区消防救援支队支队长、区水利局局长和事发地镇街主要负责人。
主要职责
：负责全区突发溺水事件应急救援的组织指挥、统筹协调工作。指挥部下设办公室在区应急局，由区应急局主要领导任办公室主任，分管领导任副主任，负责具体统筹协调、组织和指导全区突发溺水事件应急救援工作。
区突发溺水事件应急救援指挥部根据实际情况设立现场指挥部。现场指挥部下设八个工作组
)

 (
事发地镇街牵头，负责组织相关单位做好遇难者家属接待、安抚等善后处置相关工作，维护好社会安全稳定。
) (
舆情导控组
) (
区委宣传部、区委网信办牵头，区应急局参与，负责协调做好新闻媒体协调与服务工作，及时发布现场救援信息，组织引导社会舆论。
) (
区应急局、经开区应急局、区消防救援支队牵头，区水利局和事发地镇街参与，负责拟定具体应急救援方案，组织协调调动相关应急救援队伍和救援装备实施抢险救援工作。
) (
医疗救护组
) (
秩序维护组
) (
事件调查组
) (
善后工作组
) (
后勤保障组
) (
综合协调组
) (
抢险救援组
) (
事发地镇街牵头，区商务委、区交通局、区经信委等参与，负责保障指挥部和各工作组电力、通信及办公设施设备和抢险救援人员基本生活。
) (
区公安局、区应急局牵头，负责对溺水事件开展调查。
) (
区公安局牵头，区信访办、区交通局、事发地镇街参与，负责做好救援现场管控，实施安全警戒，维持现场秩序；做好社会面稳控；疏导周边交通，开辟应急通道。
) (
区卫生健康委牵头，负责溺水人员的医疗救护、现场医疗保障等工作。
) (
区应急局牵头，负责统筹协调工作，及时收集各组工作情况，汇总、分析、报送信息，跟踪督办落实指挥部议定事项。
)
附件2
大足区应急救援队伍通讯录
	序号
	队伍名称
	队伍人数
	负责人
	联系电话
	值班电话

	1
	区综合应急救援队
	30
	于洪芝
	18883139939
	43761995

	2
	区公安局特警支队
	70
	郑  伟
	15123826699
	43765110

	3
	区消防救援支队
	60
	伍 洲
	18908370595
	43730119

	4
	经开区综合应急救援队
	15
	唐光宏
	19923802622
	43339792

	5
	棠香街道综合应急救援队
	30
	姚文丰
	15736088137
	43760282

	6
	龙岗街道综合应急救援队
	30
	胡  晛
	13883165026
	43721566

	7
	龙滩子街道综合应急救援队
	20
	李美龙
	13658379090
	43380307

	8
	双路街道综合应急救援队
	30
	陈远财
	13996398341
	43332630

	9
	通桥街道综合应急救援队
	30
	陈建军
	13509471770
	43381064

	10
	智凤街道综合应急救援队
	30
	黄晓兰
	13594210091
	43786579

	11
	龙水镇综合应急救援队
	30
	胡中奎
	13996298590
	43624562

	12
	宝顶镇综合应急救援队
	30
	王祥勇
	13983933892
	43784636

	13
	邮亭镇综合应急救援队
	30
	林  东
	15736110671
	43529119

	14
	万古镇综合应急救援队
	31
	张鼎健
	13617696089
	43450021

	15
	珠溪镇综合应急救援队
	23
	蔡  曦
	15922529506
	43580093

	16
	中敖镇综合应急救援队
	31
	李正东
	13883335368
	43300021

	17
	三驱镇综合应急救援队
	30
	唐益刚
	13228656118
	43350147

	18
	石马镇综合应急救援队
	30
	肖天勇
	15923334356
	43712343

	19
	雍溪镇综合应急救援队
	32
	龚  浩
	13883926672
	43451300

	20
	玉龙镇综合应急救援队
	30
	杨寿森
	13883351088
	85233303

	21
	宝兴镇综合应急救援队
	36
	梅盛川
	15923139321
	43367134

	22
	拾万镇综合应急救援队
	30
	李忠政
	13883605926
	43401414

	23
	铁山镇综合应急救援队
	30
	藏  坤
	15500784511
	81098032

	24
	回龙镇综合应急救援队
	30
	陈  宇
	13527306846
	43406001

	25
	国梁镇综合应急救援队
	31
	袁跃奎
	13996107568
	43452500

	26
	金山镇综合应急救援队
	30
	刘  建
	15923130788
	43402270

	27
	高升镇综合应急救援队
	30
	卢晓峰
	13594038839
	43355333

	28
	季家镇综合应急救援队
	30
	黄泽伟
	15213418203
	43351504

	29
	龙石镇综合应急救援队
	30
	易高能
	13983747123
	43580134

	30
	高坪镇综合应急救援队
	30
	李  勇
	13808348079
	43301021

	31
	古龙镇综合应急救援队
	30
	陈顺武
	18716325055
	43451500

	32
	区退役军人应急救援队
	30
	刘  波
	19923266656
	[bookmark: _GoBack]43769089

	33
	区蓝天救援队
	90
	刘  艺
	13648328151
	64386527

	重庆市大足区减灾委员会办公室           2021年10月21日印发